
Justitia-rapport: Kommunerne risikerer at overse voldsramte børn og unge 

Børn og unge, der lever med vold, risikerer at blive overset, selv når kommunen får en 

underretning. Det viser en ny rapport fra Justitia, som afdækker udfordringer i 

kommunernes behandling af underretninger. 

På baggrund af aktindsigt i et stort antal kommunale sager om behandling af underretninger 

og dybdegående interviews med børne- og ungerådgivere har Justitia kortlagt en række 

udfordringer. Udfordringer som i sidste ende kan lede til, at kommunerne ikke rettidigt og 

tilstrækkeligt får beskyttet børn og unge mod vold. 

Når børn og unge udsættes for vold og vokser op i voldelige hjem, kan det have langvarige 

konsekvenser for deres trivsel, udvikling og livsmuligheder. Alle former for vold i opvæksten 

øger risikoen for angst, depression, lavt selvværd og sociale problemer langt ind i voksenlivet. 

En ny rapport fra Justitia ”Kommunernes behandling af underretninger om vold mod børn og 

unge - fra bekymring til beskyttelse” dokumenterer imidlertid, at kommunernes behandling af 

underretninger har væsentlige mangler, som kan få alvorlige konsekvenser for voldsudsatte 

børn og unge. Samtidig har kommunerne de seneste år oplevet en markant stigning i antallet 

af underretninger.  

På ti år er det samlede antal underretninger steget med 88 procent. Fra lige under 100.000 i 

2015 til over 180.000 i 2024 (se mere om den statistiske udvikling i Justitias tidligere rapport 

om rammerne for behandling af underretninger om vold mod børn). Den store stigning giver 

kommunerne bedre mulighed for at identificere og hjælpe børn og unge i udsatte situationer. 
Det er derfor afgørende, at de myndigheder, der har ansvaret for at beskytte og støtte børn og 

unge, anvender de juridiske rammer, faglige værktøjer og ressourcer eƯektivt og målrettet. 
Rettidig og konsekvent handling er navnlig en forudsætning for at forebygge, at børn og unge 

udsættes for vold eller fortsat lever i voldelige hjem. 

”Det er godt, at vi stigende grad er opmærksomme på børn og unge, der mistrives, og at vi 

handler på det. Men det er ikke nok at registrere bekymringer. Myndighederne skal reagere 

hurtigt og konsekvent, så børn og unge ikke udsættes for vold eller omsorgssvigt, der kunne 

være undgået. Det er sådan set også vores oplevelse, at kommunerne i et vidt omfang gør 

dette, men vi har også fundet områder, som kan forbedres. Alle børn og unge har ret til hjælp 

og beskyttelse. I dag afhænger hjælpen stadig for meget af kommune, sagsbehandler og 

voldsform. Det bør ændres.” siger Justitias direktør Birgitte Arent Eiriksson. 

Fem hovedproblemer 

Rapporten dokumenterer en række udfordringer, som kan føre til, at børn og unge ikke hjælpes 

og beskyttes rettidigt. 

1. Rapporten viser, at der i praksis opstår udfordringer med at overholde barnets lovs 

regler om inddragelse af børn og unge. Der er blandt andet opstået en praksis, hvor 



børn og unge ikke inddrages tilstrækkeligt i deres egen sag. Eksempelvis fortæller 

interviewede børne- og ungerådgivere, at de opererer med faste aldersbaserede 

grænser for, hvornår der foretages samtaler med det underrettede barn eller den unge, 

selvom barnets lov ikke tillader sådanne faste aldersgrænser.  

2. Rapporten viser desuden, at den lovpligtige 24-timers akutvurdering af alle 

underretninger og den efterfølgende akutte håndtering udføres uens på tværs af 

kommuner, og at underretninger om psykisk vold typisk aƯøder langsommere og lavere 

grad af handling end underretninger om fysisk vold. Det risikerer at kollidere med vores 

menneskeretlige forpligtelser i henhold til både Den Europæiske 

Menneskerettighedskonvention og FN’s Børnekonvention.  

3. Når familier flytter til en ny kommune, opstår der også svigt i informationskæden. Den 

såkaldte mellemkommunale underretning er til tider mangelfuld, og tvivl om 

samtykkekrav forsinker overdragelsen. Det betyder, at tilflytterkommunen ofte starter 
med et ufuldstændigt billede af barnets situation, hvilket kan forsinke den nødvendige 

indsats.  

4. Rapporten viser også, at der kan være modstridende hensyn på spil, når politiet og 

børne- og ungerådgiverne arbejder sammen. Dette skyldes, at politiet har opklaring af 

kriminalitet for øje, mens børne- og ungerådgiveren er fokuseret på behovet for 

støtteindsatser.  

5. Endelig viser rapporten, at der er risiko for, at udsatte søskende opdages for sent i 

underretningssager. Når en bekymring rejses om ét barn i en søskendeflok, fokuserer 

myndighedernes indsats typisk på det konkrete barn, som underretningen vedrører. 

Det betyder, at eventuelle søskende – som kan være udsat for samme eller lignende 

forhold – ikke systematisk bliver vurderet eller inddraget i den indledende fase. I praksis 

kan det føre til, at børn og unge i samme familie forbliver i udsatte eller skadelige 

situationer, selv om myndighederne allerede er bekendt med vold i hjemmet. 

“Vi anbefaler klare regler og bedre værktøjer, så kommunerne kan handle effektivt. Det 

handler blandt andet om at styrke børneinddragelsen, sikre gennemsigtighed i 

sagsbehandlingen og forbedre samarbejdet mellem myndigheder. Vi foreslår også 

obligatoriske screeninger af søskende og en tydeligere ramme for akutvurderinger, så ingen 

voldsudsatte børn og unge overses,” siger Justitias direktør Birgitte Arent Eiriksson. 

Justitias rapport fremsætter en række anbefalinger indenfor 5 temaer:  

1. Styrket inddragelse af de berørte børn og unge  

2. Gennemsigtighed og kvalitet i sagsbehandlingen. 

3. Bedre samarbejde på tværs af myndigheder. 

4. Klarhed om kriterier, definitioner og begreber.  
5. Bedre mellemkommunalt samarbejde og klar ansvarsfordeling.  

Se alle 17 anbefalinger i rapportens resume. 



Kontakt: Kommunikationschef Søren Staghøj, 25485912, soren@justitia-int.org 

FAKTA:  Hvad er en underretning? 

En underretning er en henvendelse til kommunen, der udtrykker bekymring for et barns eller 

en ung persons trivsel, udvikling eller helbred. Der er ingen formkrav til en underretning. 

Formålet er at gøre myndighederne opmærksomme på, at et barn eller en ung muligvis har 

behov for særlig støtte. 

En underretning forpligter kommunen til at vurdere, om der er grundlag for at undersøge 

barnets eller den unges forhold nærmere. Det indebærer en rettidig og systematisk vurdering, 

men ikke nødvendigvis en automatisk iværksættelse af indsatser. Kommunen skal forholde 

sig til bekymringen og afgøre, om der skal ske yderligere sagsbehandling. 

Underretninger i tal (kilde: Danmarks statistik):  

Antal underretninger i 2024: 182.649 

Antal underretninger om vold i hjemmet eller mod et barn eller ung1: 41.532 

 
1 Årsagskategorier lagt sammen: Højt konfliktniveau eller vold i hjemmet mellem voksne, Overgreb mod barn/ung 
fx seksuelt eller voldeligt, begået af forældrene (juli 2022-), Overgreb mod barn/ung fx seksuelt eller voldeligt, 
begået af andre end barnets/den unges forældre (juli 2022-) 

https://www.statistikbanken.dk/20046

